
2323 21/2 91: 1. beh. af f. t. beslutn. om en forældreindkomstuafhængig uddannelsesstøtte 2324 

[Elisabeth Arnold] 
Kristeligt Folkeparti i. Vi er også enige med 
dem, der har sagt, at det er ønskeligt med for- 
enklinger. 

Men det er ikke rigtigt, som Centrum-Demo- 
kraternes ordfører netop har sagt, at der ikke 
har været nogen ændringer i SU-systemet. Der 
har været talrige ændringer af SU-systemet in- 
den for den tid, der er gået, siden reformen blev 
gennemført. Jeg kan blot nævne omlægningen 
fra B- til A-indkomst, og jeg kan nævne regule- 
ring af satserne. Der har været utallige ændrin- 
ger, og medvirkende til, at vi får så mange kla- 
ger over SU-systemet, har været, at der næsten 
ikke har været to sæsoner, uden at vilkårene er 
blevet ændret. Og det synes jeg vi også må tage 
på vores kappe herinde, for hver gang vi æn- 
drer noget, så er der altså nye grupper, som fø- 
ler, at de bliver urimeligt behandlet, og nye 
grupper, der får andre vilkår, end de havde før. 

Men forenklinger er stadig ønskelige, og der- 
for er vi glade for, at ministeren har igangsat et 
arbejde for at få lavet nogle større forenklinger 
og noget mere smidighed og til gengæld også 
en lidt større largeness i systemet; det tror vi sy- 
stemet vil stå sig meget ved. 

Desværre er det jo sådan, at det koster man- 
ge penge at nedsætte denne grænse for foræl- 
dreindtægtsafhængigheden fra 19 til 18 år; og 
det er rigtigt, som Kristeligt Folkeparti beskri- 
ver i deres beslutningsforslag, at pengene skal 
komme fra systemet selv. Det ville også være 
udmærket. Men de regneeksempler, som mini- 
steren nævnte i sin tale, viser jo, at det så i visse 
tilfælde ender med meget lave satser. Det synes 
vi er bekymrende, for vi kan forestille os, at in- 
citamentet til overhovedet at gå i gang med en 
uddannelse kan blive for lille, fordi man allige- 
vel kan få mere på bistand, og det kan aldrig 
nogen sinde være ønskeligt. Vi skal hele tiden 
se satserne i sammenhæng: Hvilke muligheder 
har de unge for at få indtægter ad anden vej? 
Det skal ikke være sådan, at man afskrækkes 
fra at tage en uddannelse; det kan ikke være i 
nogens interesse. 

Vi synes, vi skal tage forslaget i sammenhæng 
med andre omlægninger, som er under for- 
handling nu. Som sagt, vi er positive, men vi 
stiller os tvivlende over for, om man inden for 
systemet selv kan finde plads til de store æn- 
dringer, der er lagt op til her. 

Lysholm Christensen (KRF): 
Når Kristeligt Folkeparti har fremsat dette 

beslutningsforslag, så er det jo netop, fordi vi 
finder, at der må være en naturlig sammen- 
hæng mellem myndighedsalderen på 18 år og 
så ydelsen af SU-støtte. Vi finder, at det må væ- 
re det mest naturlige, at de to ting bliver kædet 
sammen, således at man er forældreuafhæhgig 
fra det øjeblik, hvor man er myndig. 

Men det er naturligvis en politisk beslutning, 
hvor man vil sætte grænserne for disse ydelser, 
og den er jo stærkt påvirket af de økonomiske 
muligheder, som der også er gjort rede for af 
flere af ordførerne. 

Vi mener dog virkelig, der er nogle både sag- 
lige og aktuelle begrundelser for at få ændret på 
dette forhold. For at tage et enkelt lille problem 
også så er der f.eks. elever på kostgymnasier. 
Dér er det ofte et problem for de unge menne- 
sker i alderen 18-19 år at få økonomien til at 
hænge sammen, fordi de indtægtsgrænser, der 
bliver ydet SU efter, er forholdsvis lave, og der 
er mange, der falder uden for systemet. 

Men lad mig kommentere nogle af de ting, 
der er blevet fremført af ordførerne. 

Først vil jeg gerne takke ministeren for de 
pæne ord. Det ligger naturligt i forlængelse af 
vores almindelige politik i Kristeligt Folkepar- 
ti, at vi godt vil være med til at finde pengene 
for det, vi foreslår, så det er der ikke noget nyt i. 
Men jeg vil godt i særlig grad hæfte mig ved til- 
sagnet om at kigge på SU-området. Flere andre 
har også bemærket, at ministeren er åben for en 
drøftelse af en omlægning på visse områder, så 
mon ikke tiden skulle være moden til, at vi så 
får sat skub i det arbejde og finder ud af at få 
flyttet lidt.på nogle grænser hist og her i vores 
SU-system? 

Jeg noterede mig også ministerens ord om at 
fjerne forældreuafhængigheden for de unge, 
som er i gang med en videregående uddannel- 
se. Det er ikke særlig mange, det drejer sig om, 
det er rigtigt, og derfor heller ikke så mange 
penge, men jeg har forstået det således, at de 
penge vil ministeren gerne finde; det er ikke 
noget, som skal tages andre steder fra. Så dér er 
der dog en lille smule at gøre godt med. 

Hr. Frank Jensen vil jeg også gerne takke for 
støtten til intentionerne i forslaget. Nu var Kri- 
steligt Folkeparti jo ikke med i SU-reformen i 
sin tid; vi fandt dengang, at den var for dyr, og 
det er vel også på den baggrund, man skal se 


